CAPUT PRIMUM.

Quid nomine orationis intelligendum sit.

1. Principio circa nomen orationis absolutè sumptum considerandum est ex Hieronymo, epist. 159, ad Cyprianum, orationis nomen aliter apud Latinos, seu rhetores, aliter in Scripturis sanctis, et usu ecclesiastico sumi. Nam *oratio*, ait, *juxta grammaticos, omnis sermo loquentium est, cujus etymologiam sic expliceant, oratio est oris rotio. In Scripturis autem sanctis difficilè orationem juxta hunc sensum legimus, sed quæ ad preces et obsecrationes pertinet.* Atque ita oratio dicta est à verbo orandi, quod rogare aut obsecrare significat. Accipitur ergo in præsentì *oratio* pro ipso actu orandi, vel obsecrandi, et quia hic actus specialiter præcipuè ratione circa Deum fit, idè oratio sim-

pliciter dicta, t. prout nunc à nobis sumitur, habitudinem dicit ad Deum. Nam licèt ad sanctos orare possimus, tamen vel usque ad Deum tendere debet oratio, vel non est actus religionis, sed alterius virtutis, ut infra dicemus.

2. Priùs verò quàm orationem describamus, oportet præmittere vulgarem distinctionem de triplici acceptione hujus vocis, scilicet communissimè, communiter, et propriè. Quæ usus est D. Bonaventura in 4, dist. 15, art. 1, q. 4, et D. Antonius, 4 p., tit. 5, c. 8, § 1, Navarra in *Enchirid. de Orat.*, cap. 1, prælud. 5. Oratio communissimè sumpta significare dicitur omnem bonam operationem, quæ acceptio sumpta est ex Glossà ordinarià in id 1 ad Thessal. 5: *Sine intermissione orate*, quod sic exponit, id est, *semper justè vivite, nam justus nunquàm desinit orare, nisi desinat justus esse, semper ergo orat, qui semper bene agit.* Similia habet in id Luca: 18: *Oportet semper orare, et nunquàm deficere.* Et ita notavit Richardus in 4, d. 15 artic. 4, questione 2, et imitatus est Blossius in *Can. vit. spirit.*, c. 24. Et videtur hanc significationem elicere ex ipsis verbis Christi et Pauli, quæ ita etiam intellexisse videntur Beda et Euthymius ibi. Hæc etiam significatione abusus est Wicleph, qui, teste Waldensi, tomo 3, c. 1 et 2, triplicem distinguebat orationem, mentalem, vocalem et vitalem; et hanc ultimam in bonis operibus ponebat, ut alias duas contemneret, nulliusque momenti esse diceret.

3. Ut ergo ab hæreticis dissentiamus, melius est significationem hanc non admittere; nam reverà est improprissima, et, ut opinor, in Scripturà non habet fundamentum. Quia Christus Dominus, et Paulus non adeò metaphoricè et impropriè, sed verè et propriè de oratione loquebantur. Unde Christus Dominus ejus necessitatem et utilitatem statim declarat exemplo judicis, qui precibus viduæ est flexus, et quasi descri-